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INSTRUKCJA REDAKCYJNA „KWARTALNIKA HISTORYCZNEGO”

I. Zaleca się, aby  tek sty  sporządzane były w dwóch egzem plarzach w ydruku  
(m aszynopisu) wydawniczego: podw ójna interlinia, 30 w ierszy n a  stron ie, 
po 60 znaków  w w ierszu, szeroki lewy m argines, bez żadnych  wyróżnień. Do 
w ydruku  p rosim y  dołączyć dyskietkę.

II. U kład pierw szej s trony  a rty k u łu  i a rty k u łu  recenzyjnego (tj. obszern iej­
szej, polem icznej recenzji): z lewej s trony  u  góry imię i nazw isko au to ra , 
a  także nazw a in sty tuc ji (jeśli au to r życzy sobie, aby te k s t był afiliowany) 
lub  m iasto . Poniżej n a  osi ty tu ł. W szystkie elem enty pism em  tekstow ym , nie 
w ersalikam i.

III. Układ pozostałych  rodzajów tekstów .
1. W recenzji n ad  tekstem  zam ieszczam y nagłówek: imię (rozwinięte) i nazw i­

sko a u to ra  recenzow anej pracy, pełny ty tu ł według strony  tytułowej (gdy 
recenzja dotyczy pracy zbiorowej lub edycji źródłowej, po ty tu le podajem y 
pełne im iona i nazw iska redaktorów  lub wydawców; jeśli p ra ca  je s t wielo­
tom owa — liczbę tomów lub części cyframi arabskim i, np. t. 1-2), m iejsce
i rok w ydania, nazwę wydawnictwa, liczbę stron, ew entualnie nazwę serii 
wydawniczej. W nagłów kach stosujem y skróty w języku recenzow anej p ra ­
cy, np. ed., bearb . von, hrsg. von itp. Imię i nazwisko a u to ra  recenzji oraz 
m iasto, w k tórym  pracuje, um ieszczam y pod tekstem  recenzji, z prawej 
strony.

2. W tek s tac h  do działu  „Kronika” ty tu ł um ieszczam y n a  osi pierw szej s tro ­
ny, imię i nazw isko a u to ra  ja k  w recenzji.

3. Nekrologi: w ty tu le  imię i nazwisko zm arłego, pod nim  w naw iasach  do­
k ładne d a ty  życia, imię i nazwisko au to ra  jak  w recenzji.

IV. Tytuły, cytaty , cudzysłowy.
1. Tytuły dzieł i dokum entów :

a) rękopisy: oryginalne ty tu ły  i incipity dokum entów , referatów  itp. p isze­
my w cudzysłow ie, ty tu ły  n ad an e  przez au to ra  tek s tu  — bez cudzysło­
wu, np . L audum  sejm iku, M emoriał itp.;

b) druki: ty tu ły  dzieł i dokum entów  piszem y kursyw ą, ty tu ły  rozdziałów
i fragm entów  dzieł (dokum entów) — w cudzysłowie, ty tu ły  dom yślne 
lub u ta r te  ok reślen ia  tytułow e — dużą literą bez w yróżnień, np. Kroni­
ka  Helm olda, Roczniki kw edlinburskie, Geograf Baw arski, K onsty tucja 
3 Maja.

2. Cytaty:
a) źródła cytujem y wyłącznie w języku oryginału; w w ypadku słow iańskich 

alfabetów  cyrylickich (białoruskiego, bułgarskiego, m acedońskiego, ro ­
syjskiego, serbsko-chorw ackiego  i ukraińskiego) stosu jem y tra n s lite ­
rację w edług norm y m iędzynarodowej (ISO 9:1995), zob. niżej tablicę 
tran slite racy jn ą ;

b) cytow anych fragm entów  źródłowych nie poprzedzam y i nie kończym y 
trzem a kropkam i;

c) opuszczen ia  w cytowanym  tekście sygnalizujem y dw iem a pauzam i bez 
naw iasów  p ro s to k ą tn y c h :-------.

3. Cudzysłowy: generaln ie podwójne (dół-góra), w tek s tac h  ang ielsk ich  — 
podw ójne w górnej frakcji.

V. P isow nia im ion, nazw isk i innych  w yrażeń określających osoby.
1. S tosu jem y oryg inalną pisow nię im ion i nazw isk w ojczystym  języku  osób 

w zm iankow anych, w w ypadku im ion i nazw isk słow iańskich  zap isanych



cyrylicą s to su jem y  tran s lite rac ję  w edług norm y m iędzynarodow ej. Powyż­
sze nie dotyczy osób u zn an y ch  za pow szechnie znane (np. Cyceron, Szeks­
pir, W aszyngton, W olter itd.), p an u jący ch  i św iętych. W w ypadku spolo­
nizow anych cudzoziem ców  m ożna stosow ać formę polską.

2. Im iona osób po raz pierwszy w zm iankow anych w tekście lub narracyjnym  
fragm encie przypisu  pow inny być przytoczone w pełnym  brzm ieniu. W in­
nych przypadkach  podaje się inicjały imion i nazwisko lub — zwłaszcza 
w odniesieniu  do postaci znanych  albo często w ym ienianych w tekście — 
tylko nazwisko, np. Kościuszko, Mickiewicz. W opisach bibliograficznych
i archiw alnych zawsze należy uwzględniać jedynie inicjały imion i nazwisko.

3. Osoby w ym ieniane w recenzjach  i sp raw ozdan iach  pow inny w ystępow ać 
bez stopn i oraz ty tu łów  naukow ych i zawodowych. Z asad a  ta  nie obow ią­
zuje w nekro logach  w odn iesien iu  do zm arłych.

4. W recenzjach  słowo „Autor” piszem y w ielką literą , o ile odnosi się do a u to ­
ra  recenzow anej pracy.

5. W nekro logach  zaim ki osobow e ok reśla jące  zm arłych  piszem y w ielką li­
terą .

VI. Skróty, d a ty  i inne ok reślen ia  czasu , liczebniki.
1. W tek s tac h  s to su jem y  ogólnie przyjęte skróty: itd ., m .in ., etc. i inne (zob. 

niżej zam ieszczony wykaz skrótów), a  także z reguły: r. (rok) i w. (wiek).
2. D aty w tekście:

a) m iesiąc słow nie, np . 5 m arca  1910 r.;
b) przy różnych sty lach  (kalendarzach): 1 0 /2 0  m aja  1589 r., ale 27 II/

11 III 1896 r.;
c) okresy od do: np. 1-10 m aja  1900 r., 1 m aja  -  10 czerw ca 1900 r.;
d) w d a tach  w trąconych  w naw iasie m iesiąc podaje się liczbą rzym ską

i nie s to su je  się sk ró tu  r. n a  końcu , np . (1 V 1826).
3. D aty w przypisach:

a) m iesiąc liczbą rzym ską, np. 5 III 1900 (nie dotyczy cytatów  i fragm en­
tów narracyjnych);

b) w razie b raku  daty  dziennej m iesiąc zawsze słownie, np. w m arcu  1825 r.
4. P isow nia ok reśleń  „wiek”, „rok”:

a) przed — rozw inięte, np . w w ieku XVI, w roku  1928;
b) po — skrócone, np . w XVI w., w 1928 r.

5. W określen iach  typu  „w drugiej połowie”, „lata osiem dziesią te” nie używ a 
się cyfr.

6. Liczebniki:
a) zapis cyfrowy z oddzielaniem  sp ac ją  rzędów wielkości, np. 1 234, 11 456, 

234 567;
b) zapis cyfrowy z zastosow aniem  skrótów: tys., m in, m ld, np. 2 tys., 5 m in, 

10 mld.

VII. Przypisy n a s tę p u ją  po tekście  od nowej stro n y  — tzw. przypisy końcow e 
(nigdy tzw. dolne, tj. pod fragm entam i tek s tu , do k tó rych  się odnoszą). Nu­
m ery przypisów  um ieszczam y w górnej frakcji, bez naw iasów , k ropek  itp., 
w w ierszu z wcięciem akapitow ym . Odsyłacze do n ich  w tekście um ieszczam y 
w górnej frakcji; w p rzy p ad k u  zbiegnięcia się odsy łacza z przecinkiem , ś re d ­
nikiem  lub  k ro p k ą  ko ń czącą  zdanie — przed  tym i znakam i (z wyjątkiem  
skrótów , np.: w. lu b  r.). W przyp isach  s to su je  się sk ró ty  tak ie  ja k  w tekście 
oraz konw encjonalne sk ró ty  łacińskie: ibidem , idem , eadem , iidem , eaedem , 
op. cit., loc. cit. M ożna stosow ać też inne, przyjęte w historycznych opracow a­
n iach  specja listycznych , je d n a k  z ob jaśn ien iem  przy pierw szym  zastosow a­
niu . Poprawkę, np . w błędnie w ydrukow anym  opisie bibliograficznym , zazna­
czam y skró tem  [i.e.].



VIII. O pisy bibliograficzne.
1. C zasopism a: inicjał im ienia i nazw isko au to ra , ty tu ł tek s tu  (kursyw ą), 

ty tu ł czaso p ism a w cudzysłow ie lub sk ró t ty tu łu  (jeśli w ystępuje w poniż­
szym  w ykazie, bez cudzysłow u), rocznik, rok w ydania, n u m er lub  zeszyt 
cyfram i arabsk im i, strony, np.: J .  M ichalski, Publicystyka i parapublicys- 
tyka doby sejmu 1776 roku, KH 105, 1998, 1, s. 21-64 .

2. Serie wydawnicze:
a) ty tu ły  zależne: ty tu ł serii kursyw ą, num er tom u cyfrą a rab sk ą , ty tu ł 

tom u  kursyw ą, n u m er w olum inu, zeszytu, części cyfrą a rab sk ą , m iej­
sce i ro k  w ydania, strony , np. Acta Nuntiaturae Polonae, t. 15: Germani- 
cusMalaspina (1591-1598), vol. 1: (1XII1591 -3 1 XII1592), wyd. L. Ja r-  
m ińsk i, C racoviae 2000, s. 421-457 ;

b) ty tu ły  niezależne: inicjał im ienia i nazwisko au to ra , ty tu ł kursyw ą, m iej­
sce i rok  w ydania, nazw a serii i n u m er tom u bez w yróżnienia, s tro n y  
n a  końcu . W w ypadku prac zbiorowych po tytule przywoływanego tek stu  
n as tęp u je  po przecinku  — w: (bez nawiasów prostokątnych), ty tu ł op ra­
cow ania zbiorowego p isan y  kursyw ą oraz inicjał im ienia i nazw isko re­
d ak to ra , np . J .  Tyszkiewicz, Brunon z Querfurtu, w: Z dziejów średnio­
wiecznej Europy Środkowowschodniej, red. idem, W arszaw a 1998, Fa­
scicu li H istorici Novi, t. 2, s. 38-49 .

3. T eksty  zam ieszczone w w ydaw nictw ach ciągłych o ch a rak terze  wydaw­
nictw  zbiorow ych trak tu jem y  ja k  artyku ły  w czasopism ach (tytuły wy­
daw nictw  w cudzysłowie), np. J .  S taszew ski, Elekcja 1697 roku, „Acta 
U niversita tis  Nicolai Copernici”, N auki H um anistyczno-Społeczne, z. 259, 
H istoria, 28, 1993, s. 7 3 -92 . Je ś li książka u k aza ła  się jak o  jed en  tom  
(zeszyt) w ydaw nictw a ciągłego, to stosujem y następu jący  opis: inicjał im ie­
n ia  i nazw isko au to ra , ty tu ł kursyw ą, m iejsce i rok w ydania, ty tu ł wydaw ­
n ic tw a ciągłego w cudzysłow ie, tomy, zeszyty i podobne inform acje.

4. B iogram y w Polskim Słowniku Biograficznym trak tu jem y  ja k  a rty k u ły  
w wielotom owej p racy  zbiorowej, np. M. Zgóm iak, Haller Cezary, PSB, 
t. 9 , W rocław 1960-1961 , s. 250.

5. S tosu jem y  polskie ok reślen ia  skrótowe: wyd., oprać., red. (nie pod red.).
6. O pisy bibliograficzne w trącone do tek s tu  lub wywodu w przypisie zam y­

kam y w naw iasie  okrągłym .
7. Po in c ip itach  p rac  w ielokrotnie cytowanych-nie um ieszczam y tró jk ropka.
8. W op isach  bibliograficznych p rac  opublikowanych w słow iańskich alfabe­

tach  cyrylickich stosu jem y transliterację  według norm y m iędzynarodowej.
9. O pisy archiw aliów  i rękopisów  m odernizujem y zgodnie z zasad am i o k reś­

lonym i w Instrukcji wydawniczej dla średniowiecznych źródeł historycz­
nych (Kraków 1925) oraz Instrukcji wydawniczej dla źródeł historycznych 
od XVI do połowy XIX wieku (Wrocław 1953).

10. O pisy sta ro d ru k ó w  nie są  m odernizow ane.



WYKAZ SKRÓTÓW

AAN -  A rchiw um  Akt Nowych w W arszawie
AGAD -  A rchiw um  Główne Akt D awnych w W arszaw ie
AGZ -  Akta grodzkie i ziemskie z  czasów Rzeczypospolitej

Polskiej z  archiwum tak zwanego bernardyńskiego 
we Lwowie 

AP -  A rchiw um  Państw ow e
APH -  „Acta Poloniae H isto rica”
ASWK -  Akta sejmikowe województwa krakowskiego
ASWP -  Akta sejmikowe województw poznańskiego i kaliskiego
BC -  B iblioteka M uzeum  Narodowego im. C zartoryskich

w Krakowie
B J -  B iblioteka Jag ie llo ń sk a  w Krakowie
BK -  B iblioteka Polskiej A kadem ii N auk w K órniku
BN -  B iblioteka N arodow a w W arszawie
BO -  B iblioteka Z ak ładu  Narodowego im. O ssolińsk ich

we W rocławiu
BPAU-PANKr. -  B iblioteka N aukow a Polskiej Akadem ii U m iejętności

i Polskiej Akadem ii N auk w Krakowie 
BR -  B iblioteka Publiczna im. E dw arda Raczyńskiego

w Poznaniu
CAW -  C en tra lne  A rchiw um  Wojskowe
CDS -  Codex diplomaticus nec non epistolańs Silesiae, W rocław

1956-1964
CPH -  „Czasopism o Praw no-H istoryczne”
DN -  „Dzieje N ajnow sze”
KDKK -  Kodeks dyplomatyczny Katedry Krakowskiej, Kraków

1874-1883
KDM -  Kodeks dyplomatyczny Małopolski, Kraków 1876-1905
KDMaz. -  Codex diplomaticus et commemorationum Masouiae

generalis, W arszaw a 1919 
KDP -  Kodeks dyplomatyczny Polski, W arszaw a 1847-1887
KDW -  Kodeks dyplomatyczny Wielkopolski, Poznań 1877 n n .
KH -  „K w artalnik H istoryczny”
KHKM -  „K w artalnik H istorii K ultury  M aterialnej”
MGH -  Monumenta Germaniae Historica
MGH SrG -  Monumenta Germaniae Historica, Scriptores rerum 

Germanicarum
MGH SS -  Monumenta Germaniae Historica, Scriptores
MK -  M etryka K oronna
MPH -  Monumenta Poloniae Historica
m ps -  m aszynopis
n. -  i n a s tę p n a
n n . -  i n as tęp n e
OiRwP -  „Odrodzenie i Reform acja w Polsce”
op. cit. -  opus c ita tu m
PH -  „Przegląd H istoryczny”
por. -  porównaj
przyp. -  przypis
PSB -  Polski Słownik Biograficzny
RAU WHF -  „Rozprawy A kadem ii U m iejętności. W ydział H istoryczno- 

Filozoficzny”



RDSG -  „Roczniki Dziejów Społecznych i G ospodarczych”
red. -  red ak to r, redakcja
RH -  „Roczniki H istoryczne”
rkp. -  rękopis
RPAU WHF -  „Rozprawy Polskiej Akademii Um iejętności. Wydział 

H istoryczno-Filozoficzny”
SDRE -  „S tud ia z Dziejów Rosji i Europy Środkow o-W schodniej”
SGKP -  S ło w n ik  g e o g ra fic zn y  K ró le s tw a  P o lsk iego  i in n ych  k ra jó w  

s ło w ia ń sk ic h
SH -  „S tudia H istoryczne”
SIRIO -  S b o m ik  Im p era to rsk o g o  R u ssk o g o  Is to ň č e sk o g o  O b š e s tv a
S obótka -  „Śląski K w artalnik Historyczny «Sobótka»”
SPPP -  S ta r o d a w n e  P ra w a  P o lsk iego  Pom niki
SSS -  S ło w n ik  S ta ro ży tn o śc i S ło w ia ń sk ich
St. Źr. -  „S tudia Żródłoznawcze”
sygn. -  sy g n a tu ra
VL -  V olum ina Legum
wyd. -  w ydanie, wydał
z. -  zeszyt
ZH -  „Zapiski H istoryczne”
zob. -  zobacz



TRANSLITERACJA SŁOWIAŃSKICH ALFABETÓW CYRYLICKICH

Oznaczenia języków: b — białoruski, bu — bułgarski, m — macedoński, 
r — rosyjski, s — serbsko-chorwacki, u — ukraiński.

’* Występuje w dawnej pisowni.
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